46 Cfr. N. 223 primam relationem . 
47 Cfr.N.8. 
48 crr.N.1a2. 
49cfr.AV,AC,Proc.Consist., ms. 28 f. 214v. 
50 Cfr. AV, Fondo Garampi 23 (Synopsis) f. 104c. 
51 Cfr.AV, Proc.Consist., ms. 32 f. 637v. 
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Rinalducci, Pisauriensis, gessit. Plures epistulae originales nuntii, manu 
eiusdem secretarii iam a fine mensis !unii a. 1630 scriptae, legi possunt52. 
Dle etiam, Alexandro Bamabei vigilante, testimonia coram iudicibus pro
lata describebat et saepe ipse, sicut testis, eadem acta subscribebat. Alter 
secretarius nuntii, cuius nomen raro in actis occurrit, Antonius Franciscus 
Tempestini fuit53, qui etiam arte theatrali delectabatur et versus facie
bat54. Praefectus domus eius erat Gavellus Gavelli, presbyter Ariminen
sis55, cuius erat Varsaviae et alibi hospitiuro ei parare56. Capellanus au
tem eius Thomas Maccioni, presbyter Recinatensis, fuit67. Franciscus Dio
nysii de Monte Cassino magister coquinae fuit58, adiutorem habens Micha
elem Pranzoni59• Membra familiae nuntii, quae processibus informativis 
interfuerunt, i. a. Stanislaus Zerkowicz Cracoviensis, doctor utriusque iu
ris60, Franciscus Cavalchino Tortonensis et Ariellus Frisco Neapolitanus61, 
nobis nota sunt. 

Tempore, quo Visconti munus nuntii explebat, in Poloniam venit nun
tius extraordinarius, Hannibal Bentivoglio, qui filio Sigismundi III Ioanni 
Alberto, episcopo Cracoviensi, pileum cardinalis, a papa Urbano VIII ei 
concessuro (die 20 XII a. 1632), apportavit. Quod ad eundem Bentivoglio 
attinet, notanduro est reruro gestarum studiosos saepissime euro perpe
ram pro cardinali Guidone Bentivoglio habuisse62. Hannibal iam die 
22 XII a. 1632 cardinalem Antoniuro Santacroce certiorem fecit se mox pi
leuro cardinalis Ioanni Alberto traditurum esse63, Litteras credentiales 
di e 9 I a. 1633 accepit64 et exeunte mense Ianuario Vindobonam advenit65. 
Medio autem Februario iam in abbatia Tinecensi prope Cracoviam fuit, 
deinde in monasterium Eremitarum Camaldulensiuro in Monte Argenteo 
(Bielany), prope Cracoviam situro, se contulit, ubi curo Honorato Visconti 
congressus est66. Postridie Bentivoglio Cracoviae clam et privatim affuit67, 

52 Prima eius manu conscripta est epistula sub N. 17 reportata. 
53 Cfr. documentum ab eo subscriptum et adiunctum litteris ab Honorato Visconti ad Franciscum 

lngoli missis, Ravennae, 3 VII 1638, cop. APF, SOCG, ms. 137 f. 228v. 
54 Cfr. Karolina Targosz, Teatr dworski Wladyslawa IV (1635-1648) [De theatro aulico Vladis-

!ai IV(1635-1648)], Krak6w i965, p.193 notam 62. 
55 Cfr.AV, Proc.Consist., ms. 32 f. 637v. 
56 Cfr.infra N. ll3. 
57 Cfr.AV,Proc.Consist., ms.32f. 637v. 
58 Vide Kobenhavn , KB, Gamme! Kongelig Samling Nr 703, f. 1r. 
59 Cfr. A. 2, p. 333. 
socfr.A.4, p. 394. 
61 Cfr. A V, Pro c. Consist., m s. 32 f. 50r. 
62 Cfr. RadziwiH, p. 290, notam 56. Haec quaestio tandem in vita loannis Alberti Vasa a Thad

daeo Nowak , Polono rerum gestarum studioso, soluta est, cfr. Polski Slownik Biograficzny [Lexicon 
Biographicum Polonorum], T. 10, Wroclaw 1962-1964, p. 422. 

63 Roma, AS, Arch.Santacroce, ms.1200, sin e foliatione. 
64 Cfr. AV, Ep. ad Princ. 4 7 f. 53r-65r. 
65 Bentivoglio ad Franciscum Barberini , 29 I 1633, BV, Barb.Lat. 6660 f. 13r. 
66 Bentivoglio ad Franciscum Barberini, e Monte Argentino, 16 II 1633, ut supra f. 19r. 
67 Cfr. utsupra, f.19r. 
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die autem 26 II publice in urbem ingressus est68. Sollemnia, in quibus pi
leus cardinalis principi episcopo tradebatur, die 27 II et 4 III celebrata 
sunt69. Legatus pontificius in illa urbe breve tempus commorabatur7o, et 
iam exeunte Martio, in ltaliam rediens, Vindobonae constitit71. 

Ex litteris, die 20 I a. 1635 a cardinali Francisco Barberini datis, Vis
conti cognovit successorem suum Marium Filonardi nominatum esse72. Id 
consilia a nuntio agitata mutavit, sed ab officio, quod ei peragendum erat, 
euro non absolvebat, naro iuxta mandatum Secretariatus Status munus 
suum, quod hactenus bene explevit, usque ad adventum successoris gerere 
debuit73 . Die l III scripsit se litteras eius ·accepisse et advenientem Ma
rium Filonardi exspectare74. Archiepiscopus Larissenus vix suspicabatur 
se, antequam expleto munere in Italiam rediturus esset, longius quam 
unum annum in Polonia mansurum esse. Quam oh rem relatio finalis, 
quae ad nuntiaturam eius pertinebat, iam medio a. 1635 ab eo conscripta 
est75. Interea vero Filonardi mense Iulio a. 1635 Vindobonam profectus 
est76, ubi a medio Augusto77 usque ad 20 II a. 1636 versabatur78. Craco
viam die 29 II advenit79, Varsaviae iam die 20 III fuit8o et die 21 III curo 
nuntio convenit81. Visconti autem Varsavia die 26 III discessit82 et iam 
3 IV Cracoviam pervenit83. Iuxta mandatum initio anni ab eo acceptum, ut 
post reditum suum in Italiam primum Ferrariam aut Anconam se confer
ret84, per Vindobonam et Pontebbam Imperialem iter fecit, et tandem die 
29 V Ferrariam pervenit. Ineunte mense Iunio Forum Livii advenit, dimi
dio eodem mense iam Maceratae fuit85. Unde Romam se contulit, ut rela-

68Cfr. RadziwiU, p. 290. 
69 Cfr. RadziwiU, p. 290,292. 
70 Bentivoglio adFranciscum Barberini , Cracoviae, 9 III 1633 , BV, Barb.Lat. 6660 f. 20r. 
71 Bentivoglio ad Franciscum Barberini, Vindobonae, 26 III 1633, ut supra, f. 21r. 
72Cfr.AV,Nunz.Pol.175f.99r-v. 
73 Cfr. ibidem f. 122r-v. 
74 Cfr. Barb.Lat. 6586 f. 228r. 
75 Relatio die 15 VII 1635 datata est. Hactenus viri docti putabant eam a. 1636 conscriptam esse 

(cfr. Rykaczewski Il, p. 187, quem sequitur Sulowska, p. 91). Error factus est ob datum mendosum in 
exemplari a Ioanne Albertrandi confecto (cfr . Krak6w BCz, ms. 2870 IV), quo usus est Erasmus 
Rykaczewski, nec non ob datum ·l I a. 1636 in litteris, ei exemplari adiunctis , ascriptum et in a. 1637 
mutatum. Hac re Sophia Sulowska nixa, opi nata est Honoratum Visconti usque ad finem a. 1636 in 
Polonia commoratum esse. Ex supra dictis conici potest eam relationem medio a. 1635 scriptam, 
ineunte a. 1636 suppletam, Romae mense Iulio porrectam esse, cfr. AV, Misc.Arm. III 73 f. 4r. 

76 Barberini ad Honoratum Visconti, Romae, 28 VII 1635, min. BV, Barb.Lat. 6589 f.l16r. 
77 Filonardi adFranciscumBarberini , Vindobonae, 18 VIII 1635, c op. BV, Barb.Lat. 6160 f. 55r-v. 
78 Baglioni ad Franciscum Barberini, Vindobonae, 23 II 1636, AV, Nunz.Div. 9 f. 118v. 
79 Filonardi ad Franciscum Barberini, Cracoviae, 7 III 1636, BV, Barb.Lat. 6160 f. 88r-90r. 
80 Visconti ad Franciscum Barberini , Varsaviae, 21 III 1636, or. AV, Nunz.Pol. 47 f. 273r. 
81 Filonardi ad Franciscum Barberini, Varsaviae, 21 III 1636, cop. BV, Barb.Lat. 6160 f. 91r-v. 
82 Cfr. supra, notam 80. 
83 Visconti ad Franciscum Barberini , Cracoviae, 4 IV 1636, or. BV, Barb.Lat. 6586 f. 230r. 
84 Barberini ad Honoratum Visconti , Romae, 2 II 1636, reg. AV, Nunz.Pol. 175 f. 122r-v. 
85 Cfr. Itinerarium. 

XN 

tionem suam a. 1635 conscriptam86 cardinali Francisco Barberini et sum
mo pontifici coram porrigeret. 

Iam tempore, quo munus nuntii in Polonia ipsi committebatur, anno 
1630 Honoratus Visconti nominatus est abbas commendatarius abbatiae 
Sancti Bamabae in Gratosolio prope Mediolanum, quod beneficium usque 
ad mortem tenuit87• Post reditum in Italiam per aliquot annos nonnulla of
ficia, cum administratione ecclesiastica coniuncta, a Sancta Sede ei de
mandata, absolvit. Itaque a. 1636 vicelegatus Ravennae factus est, quo 
munere usque ad dimidium annum 1640 fungebaturBB. Eodem tempore 
commissarius et "visitator aquarum" Bononiae, Ferrariae et totius provin
ciae Romandiolae fuit89. Medio mense Iulio bona patria Salicetum adiit9o, 
postea Mediolani consedisse videtur. Aliquot epistulae eius hac in urbe 
annis 1640-1644 conscriptae, nec non ultimae litterae die 21 IX a. 1644 ad 
pontificem maximum Innocentium X datae, ad nostros usque dies asserva
tae sunt91. Per omne vitae suae tempus nunquam oblitus est vinculorum, 
quibus cum possessione hereditaria Rhaudii prope Mediolanum sita iunc
tus erat. Ibi etiam in sanctuario Virginis Mariae Perdolentis, ante altare 
magnum, reliquias sancti Stanislai episcopi92, certe Cracovia apportatas, 
posuit93. Ultimis quoque vitae suae annis non semel in magno honore apud 
suos habebatur. Itaque cum a. 1638 apparuisset altera editio tractatus 
Nicolai Sabbatini, "Practica di fabricar scene e machine ne' teatri" inscrip
ti, nuntio nostro dedicata est94. Ioannes Paulus Bianchi autem die 24 XI 
a. 1641 Mediolani imaginem Virginis Mariae Perdolentis de Rhaudio Ho
norato Visconti dedicavit, in qua etiam inscriptionem, vitam et opera eius 

86 Putari potest eum haec prima parte mensis Iulii fecisse , cfr. titulum, in quo ille commemora
tur: "Relatione della Nuntiatura di Polonia fattasi [ ... ] da Monsignor Visconti [ ... ] nel Mese di Luglio 
1636 in Roma", cop. AV, Misc.Arm. III 73 f. 4r et alia exemplaria. 

87 Duo maiores natu fratres eius prius eodem munere functi sunt: Hannibal (1598) et Ioannes 
Baptista (1601), cfr. Litta VIII, p. 272 et tabulam VII, cfr. etiam N. 267 . 31 I 1634 Honoratus 
administrationem abbatiae fratri suo Petro Francisco tradidit, cfr. or. Milano, ASCBT, Arch.Visconti 
di Saliceto, caps. 34, n. 5. 

88 Epistulae Honorati Visconti ad card. Franciscum Barberini, Ravenna, Ari mino et ex aliis oppi
dis provinciae Romandiolae 20 VII 1636- 17 VI 1640 missae, in BV, Barb.Lat. 9142, f. 16r-7lr inve
niuntur. Nominationem adeptus est 20 VII 1636, cfr. or. Milano, ASCBT, Arch.Visconti di Saliceto, 
caps. 33, n. 8. 

89 Cfr. Litta, p. 272. In BV, Borg.Lat. 885 in "Catalogo de' Legati e Presidenti della provincia di 
Romania ed esarcato di Ravenna", in f. 114v Honoratus Visconti "Presidente" appellabatur. 

90 Visconti adFranciscum Barberini, Sali ceti, 12 VII 1640, or. BV, Barb.Lat. 9142 f. 72r. 
91 Or. Roma, ADLP, Archi violo, ms. 138, fase . 2 f. 84r-v. 
92 Cfr. Visitatio Plebis Rhaudi ab Em.mo et Reu. mo D.D.S.R.E. presbitero card. Tit. S. Mariae 

Supra Mineruam, Ioseph Puteobonello, Sanctae Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopo, mense Martio 
peracta Anno Domini MDCCLV, in Archivo Dioecesano Mediolanensi , 13-1 f. lll asservatam. 

93 Cum ille una eu m Vladislao IV, nuper rege nominato, et episcopo Cracoviensi Ioanne Alberto 
Vasa in apertione sepulcri sancti Stanislai interfuisset, reliquias eius die 23 III a. 1633 accipere 
potuit, cfr. Krak6w, AKM, AA 13, f. l 02r-v. 

94 In initio tractatus, versus Antonii Francisci Tempestino, oli m secretarii Honorati Visconti in 
Polonia, impressus est, quo conatus et nisus nuntii in persequenda electione Vladislai IV facti lauda
bantur, cfr. Targosz ( ut supra in nota 54), p. 193, notam 62 . 
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laudantem, collocavit9s. Subsequens editio operis Historiae gentis Viscon
ti, a. 1645 Mediolani impressi, etiam archiepiscopo Larisseno est dedica
ta96. Una tantum imago Honorati Visconti, postremis certe vitae eius an
nis depicta et litteris "I. P. Blancus. Inc. Mediolani" subscripta, nobis nota 
est97. 

Annis 1636-1645 non pauci conatus capti sunt, ut Honoratus Visconti 
pileo cardinalis insigniretur. Iam enim tempore, quo munere nuntii in Po
lonia fungebatur, rex Vladislaus IV magnopere studuit, ut summus ponti
fex Urbanus VIII sacra purpura euro ornaret98. Sed rex Poloniae, frequen
tiore commercio epistularum cum Sede Apostolica habito, id, quod voluit, 
non est consecutus99. In consistono die 16 XII a. 1641 celebrato Visconti ad 
dignitatem cardinalis non est provectus, in quo purpura ornabantur i. a. 
Horatius Giustiniani, episcopus Montis Alti, a rege Hispaniae commenda
tus, et Iulius Mazzarini a rege Galliae postulatusloo. Frustra etiam a rege 
Vladislao conatus capti sunt, ut ille a novo papa, Innocentio X, ad cardina
latum promoveretur. Multae erant causae, oh quas archiepiscopus Laris
senus ad hanc dignitatem nominatus non est. Quae non oriebantur solum 
ex decretis Concilii Tridentini et ex bulla Pii IV, cuius vigore prohibebatur 
gratiam vel favorem principum pro nuntio petere101. Opera enim et studio 
factionis Gallicae factum est, ut Mediolanensis, imperio Hispanico illo 
tempore subditus, cardinalis nominatus non sit. Opiniones de auctoritate 
et viribus regis Vladislai IV inter nationes Europae deminutis summum 

95 Haec imago Mediolani, in Civica Raccolta Betarelli, invenitur; in fra imaginem inscriptio Ho
norato Visconti dedicata conspicitur. Cfr. Airagru, p. 18. 

96 Cfr. Le Vite dei dodeci Visconti, che signoreggiarono Milano, descritte da Monsignor Paolo Gio
uio, uescouo di Nocera[ .. . ]. In Milano[ .. .] MDCXL V. In pagina interiore huius operis, infra i magi ne m 
Honorati elogium legitur: "Ali" Illustrissimo e Reverendissimo Signore e Patrone Colendissimo Mon
signor Honorato Visconti, Arcivescovo di Larissa, Abbate di S. Barnaba in Gratasolio, prelato Assis
tente di Sua Santità, conte di Saliceto e di Rho, Signor di Basaluzzo, Castelspina etc." 

97 In opere Le uite ... (cfr . supra), quod Honorato dedicatum est, imago eius invenitur, et infra ean
dem inscriptio legitur: "Anguingerae geminata satis per facta parentum. Et diffusa diu Gloria stirpis 
erat. Nunc in Honorato, cunctas qui servat Avitas Pectore virtutes, conglomerata riget, '"Inscriptio 
haec est exemplar inscriptionis originalis, quod adhuc ineunte saeculo XX in Arcruvio Visconti in Cer
nusco sul Naviglio inveniebatur, cfr. Tencajoli , p. 114 Cibi etiam copia photographica imaginis eius, 
quae picta in hoc archivo servabatur). 

98 Haec demonstrant litterae, ab Honorato Visconti ad Vladislaum IV lO IX 1634 missae, qui bus 
nu~tius regem rogat, ut hoc conatu desistat (ex Arch. Teatinorum Neapolitano). Cfr. etiam litteras 
Vladislai IV ad papam Urbanum VIII missas, Torunii , 20 I 1636, Wyhowska, p. 5-6. Pleraque docu
menta et informationes, quae ad dignitatem cardinalis H onorato Visconti conferendam pertinent, in 
copiario AV, Misc.Arm.III 34 f. 286r-337v (passi m), nec non in AV, Nunz.Pol. Add. 3, fase. l, inveniun
tur. Copiosum epistularum commercium ad hoc negotium pertinens servatur Mediolani ASCBT, 
Arch.Visconti di Saliceto, caps. 34, n. 19 et 20, caps. 35, n. l a-k. 

99 Cfr. Wyhowska, p. 6-9; litterae nomine Vladi slai IV ad papam Urbanum missae, sine dato, 
quarum exemplaria in multis archivis dispersa su n t, i.a. in Archivo Septimancensi, (Estado), leg. 3354 
n. 72 ("Xerocopia" a Petro Airaghi no bis humaniter concessa). 

100 Ibi argumenta pro episcopo Montis Alti , H ora ti o Giustiniani , et lulio Mazzarini ad cardinala
tum provehendis exponuntur et causae, ob quas nuntius Vi sconti nominationem ad cardinalatum non 
obtinuit, explicantur, cfr. Wyhowska, p. 9-10. 

101 Cfr. N.94 . 
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pontificem adegerunt, ne sententiam eius de Honorato nominando seque
retur102. 

Visconti Mediolani, fortassis in Gratosolio aut Rhaudii, die 7 VII a. 
1645 mortuus esvoa. Sepulcrum eius Rhaudii in ecclesia, hodie non exstan
te, Ordinis Fratrum Minorum Capucinorum fuitl04• Solummodo exemplar 
epitaphii, nobis notum est: 

D.O.M. 

ADESTO QUI CERNIS MORARE ET MIRARE 

HONORATAM VICECOMITIS HUMILITATEM 

HIC ET ARCHIEPISCOPATUM QUO EMINEBAT 

ET PURPURAM QUAE IMMINEBAT PARVIPENDENS 

INTER FRATRES RHAUDII HUMll..ITER HUMARI 

HONORAT[I]US DUXIT 

TU AB HONORATO ET NOMINE ET GENERE 

SEU MAGIS VIRTUTE 

HUMANOS DISCE HONORES CONDEMNARE105 

Excerpta de testamento a Visconti die 14 VIII a. 1629 conscripto, quo 
bona in Rhaudio ad fundandam basilicam Mariae Virginis Perdolentis, 
pauperes huius oppidi alendos et nepotem eius Herculem Visconti, filium 
Petri Francisci, tuendum legabantur, asservata suntl06 . Etiam libri ratio
num abbatiae sancti Bamabae in Gratosolio, cuius beneficium post mor
tem Honorati biennio cardinalis Camillus Pamfili tenebat, nec non litte
rae, quibus Honoratus bona sua basilicae in Rhaudio, incolis eiusdem op
pidi et Herculi Visconti possidenda legavit, a nobis inventa sunt107. Hercu
les, filius maioris natu fratris Honorati, Petri Francisci, heres nominis et 
possessor omnium bonorum familiae Visconti , comitum Saliceti, factus 
estl08• 

102 Haec saepe tractabantur, cfr. Siri, p. 496, 498; Volpi, p. LVI, (additamentaad p. 389); Ciampi, 
p. 73-77; Kybal-Incisa, p. 75, 259; Bartoszewicz, p. 231; Zaleski Il, p. 365, 426-428, 504; Sulowska, p. 
91-93;Serwanski, p. 337. 

103 Cfr. Roma, ADLP, Archi violo, ms. 142, fase . 2 f. 269r. 
104 Cfr. Argelati, p. 1608. Monasterium et sepulcrum Honorati Visconti temporibus Napoleonis 

penitus deleta sunt, cfr. [Airaghi], Onorato Visco~tti, ungranderhodensed'adozione: nobile monsignore 
del '600, "ministro" del Papa in Polonia, "Settegiorni", 25 aprile 1987, p. 7. 

105 Cfr. Argelati, p. 1609-1610. 
106 Exemplar, a loanne Baptista Rainiero 31 XII 1764 scriptum, cfr. Milano, AS, Fondo Religio

ne, Parte Antica, Anno 1764, cart. 2747. Cfr. etiam Eugenio Cazzani, L'ArchiuioPlebanoinRho, Saron
no 1960, p. 273. 

107 Cfr. Roma, ADLP, Archi violo, m s. 142, fase. 2 f. 269r-321 v. 
108 Cfr. Litta VIII, p. 272-273. 
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2. Fontes ad munus nuntii Honorati Visconti pertinentes 

Commercium epistularum et acta, operam et vitam Honorati Visconti, 
nuntii in Polonia, illustrantia, per varias bibliothecas et tabularia disper
sa et dissipata sunt. Tabularium privatum nuntii, post eius mortem archi
vo familiae Visconti de Saliceto insertum, servatur nunc in Archivio Sto· 
rico Civico penes Bibliothecam Trivultianam (Biblioteca Trivulziana) 
Mediolani (ASCBT, Archivio Visconti di Saliceto, sub voce "Onorato di Er
cole", inde a media capsula 33 usque ad dimidiam partem capsulae 35)109•